« Ejus numen, » ut loquitur Thomas Fazellus *De reb. Siculis* decade I, lib. III, cap. 1, tanquam Catanae urbis tutelare, maximo totius Siciliae virorum ac mulierum conventu, Nonis Febr. quam religiosissime colitur. » Neque Catanae solum illius eo die celebratur natalis, sed, ut ante 250 annos scripsit in Calendario ecclesiastico generali Radulphus de Rivo, Tungrensis in Belgio decanus, « ubique ex Sicilia Agathæ V. et M. IX lect. » Est antiquissimus Martyrologiis ad eum diem illius ascriptum nomen. Ita nomen. Ita vetustissimum Romanum, quod sæpius sub S. Hieronymi nomine citavimus. « In Sicilia, civitate Catanas, nat. Agathæ Virg. » Consonat aliud ab Heriberto Rosweydo nostro editum : « S. Agathæ virg. apud civitatem Catanensium ; » et Richenoviense, sive Divitis Augiæ : « Sicilia, in Cathana civitate, passio S. Agathæ V. »

Fusius Usuardus : « Apud Siciliam, civitate Catanensium, natalis S. Agathæ virg. et mart., quæ post alapas et carcerem, post equuleum et tortiones, post mamillarum abscissionem, post volutationem in testulis et carbonibus, tandem sub judice Quintiano martyrio consummata est. Ado ep. Viennensis in Martyrologio ista habet, quæ et in mss. variis, etiam Bedæ nomine prætitulatis, leguntur : « Apud Siciliam, civitate Catinensium, passio S. Agathæ virg. sub Decio imp. proconsule Quintiano : quæ post alapas et carcerem, post equuleum et tortiones, post mamillarum abscissionem sed a Domino sanationem, post volutationem in testulis et carbonibus, tandem in carcere consummata est. » Quæ Ado et Usuardus, eadem expriment pleraque alia, etiam recentiorum, Martyrologia ; contractius quædam, alia diffusius. Wandelbertus Prumiensis, qui ante 1000 annos vixit, hæc de ea canit :

*Sicania populos Nonis sibi subdit Agathæ
Virginis eximio virtus celebrata decore.*

Eandem referunt hoc die Græcorum Menologium, Anthologium.

ΑΘΛΗΣΙΣ

ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΥ ΜΑΡΤΥΡΟΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

ΑΓΑΘΗΣ ΠΑΡΘΕΝΟΥ

CERTAMEN

SANCTÆ ET EGREGIÆ MARTYRIS CHRISTI

AGATHÆ VIRGINIS

(Græce nunc primum typis mandatur ex cod. ms. Paris. n. 999, sæculi x. EDIT. PATR.).

CAPUT PRIMUM.

S. Agathæ patria, iter Panormo Catanam.

I. Imperatore Decio Cæsare, Quintiano vero Sili-
ciam insulam, ad præfecturam Italiæ pertinentem,
administrante, promulgatum est edictum, ut qui-
cunque religiosum veri Dei cultum exerceat, acerbam
morte necaretur. Sancta igitur et magnanima
Agatha, ex Panormitana civitate oriunda, nobilissimis
vero edita natalibus, ut impium vulgari decretum
intellexit, patriam, genus, gloriam, et quidquid
ad temporariam hanc vitam spectat, pro nihilo
ducens, sese ad suscipienda pro Christo certamina
armavit.